
  ID 7869741 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS 
36/2023 PER ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SULLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO CONSISTENTI NELLA RIMOZIONE E BONIFICA DI PAVIMENTAZIONI CONTENTI FIBRE 
DI AMIANTO PRESSO L’EX POLIAMBULATORIO DI BRA. 

CIG: B29279C42E 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 giugno 2024 

Al fine di procedere all’esecuzione di interventi di manutenzione e riqualificazione dell’edificio ex 
Poliambulatorio ASL CN2 sito in Bra, Via Goito 1, al fine di recuperalo all’uso per scopi istituzionali, 
si è proceduto alla verifica della eventuale presenza di fibre di amianto nei pavimenti, affidando le 
relative operazioni di prelievo, campionatura e analisi di laboratorio alla Ditta BIOCHEMIE LAB 
S.r.l. con sede a  Campi Bisenzio (FI) in Via di Limite 27G; 

L’esito della ricerca, consegnato con Prot. 50993 del 23/07/2024, ha certificato la presenza di 
amianto in varie parti della pavimentazione ai diversi piani; 

Dovendo perciò procedere con urgenza, nel rispetto delle normative vigenti, alla bonifica 
dell’immobile con la rimozione e smaltimento delle pavimentazioni di cui sopra, si è attivata una 
procedura di richiesta di preventivi contattando, tramite piattaforma certificata MEPA, 5 operatori 
economici qualificati, al fine di procedere all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50, 
comma 1) lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

E’ stata quindi effettuata specifica RDO n. 4541431 con scadenza presentazione offerta in data 
28/08/2024, rispetto alla quale è stata presentata un’unica offerta da parte dell’operatore 
economico “B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo Snc”, con sede in Via Fontanassa, 21 - 12060 Roddi 
d'Alba (Cn) - P.IVA 02350220048, che prevede l’esecuzione di tutte le prestazioni inerenti la 
rimozione e smaltimento delle pavimentazioni e la bonifica conseguente ai sensi di legge, nei 
termini e modi confacenti all’esigenze dell’ASL, con una spesa di € 127.090,00 oltre all’IVA 22% 
(pari a € 27.959,80), per un totale di € 155.049,80; 

Nell’ambito del progetto di riutilizzo dell’immobile ai fini istituzionali con la ricollocazione di Servizi 
dell’ASL CN 2 oggi insediati in edifici non conformi, inadeguati o non di proprietà, al fine di rendere 
i locali rispondenti alle norme vigenti in ambito di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, si 
rende  necessario ed urgente procedere all’esecuzione dei lavori sopra descritti ammontanti 
complessivamente a € 127.090,00 (oltre IVA al 22% pari € 27.959,80) per un totale di € 
155.049,80 IVA inclusa, affidandoli alla ditta “B.G.C. di Borsa Giovanni Carlo Snc”, con sede in Via 
Fontanassa, 21 - 12060 Roddi d'Alba (Cn) - P.IVA 02350220048; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale;  

Visto che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1, lettera a) è possibile procedere 
all’affidamento diretto di lavori per importi inferiore a 140.000 euro; 

Visto che per il contratto in oggetto è stato assegnato specifico CIG: B29279C42E; 

DETERMINAZIONE - 1401-30/08/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
Pag. 2 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale; 

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento dei lavori rimozione e 
smaltimento delle pavimentazioni contenenti fibre di amianto e la bonifica conseguente, come 
da normativa in materia, dell’immobile ex Poliambulatorio ASL CN2 sito in Bra, Via Goito 1, ai 
sensi dell’art. n. 50 comma 1) lettera a) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta “B.G.C. di Borsa 
Giovanni Carlo Snc”, con sede in Via Fontanassa, 21 - 12060 Roddi d'Alba (Cn) - P.IVA 
02350220048, per l’importo di € 127.090,00 (oltre IVA al 22% pari € 27.959,80) per un totale di 
€ 155.049,80 IVA inclusa; 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno competenza 
Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2024  

ID 7869741 
UTILI18 0112000211 

Fabbricati strumentali 
indisponibili 

€ 155.049,80 

- solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera del Servizio 
Bilancio, Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione del presente 
atto, numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione 
delle deliberazioni del Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione;  

- di dare atto che il RUP è l’arch. Ferruccio BIANCO, Direttore della S.C. Servizi Tecnici ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e dall’art.5 della legge n. 241 ;di incaricare infine la S.S. Affari 
Generali e Segreteria Organismi Collegiali, della trasmissione della presente deliberazione 
come segue: 

 

DESTINATARI: 

S.C. Bilancio e Contabilità  

S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti 

- di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito per le 
motivazioni riportate in premessa, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 3 c. 2 della 
Legge Regionale 30/06/1992 n. 31 e s.m. e i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 
 
Archivio: I.5.02.02 

 
Allegati: 

- Offerta MEPA RdO 4541431 

 
 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 
Pag. 3 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi. 

Tali termini decorrono dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno 
conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


